sauro Domini tantum vasa iræ sint, et thesaurus Dei, qui est thesaurus omnium, non habeat (*Il. habet*) vasa misericordiæ; an aliud quid intelligi oporteat de thesauro Dei, unde offerantur vasa iræ ejus? Thesaurum Domini ergo confidens dicam esse Ecclesiam ejus, et in isto thesauro, id est in Ecclesia, sæpe homines latitare, qui sunt vasa iræ. Veniet igitur tempus, quando aperiet Dominus thesaurum Ecclesiæ; nunc enim clausa est Ecclesia, et vasa iræ cum vasis misericordiæ inhabitant, et paleæ cum frumento sunt, et pisces perdendi ac projiciendi cum bonis piscibus, qui in rotia incidunt, continentur. Quam cum aperuerit iudicii tempore, et protulerit exinde vasa iræ suæ, dicet forsitan is qui est vas misericordiæ, de egredientibus vasis iræ: « Exierunt ex nobis, non enim erant ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Sed ideo egressi sunt a nobis, ut ostenderetur, quia non erant omnes ex nobis. » I *Joan.* II, 19.

In aliud quiddam cupit sermo prorumpere; quod autem audemus dicere, istius modi est. In thesauro Dei vasa iræ sunt, extra thesaurum vasa pec-

cantia non sunt vasa iræ, sed vasis iræ minora sunt. Servi enim sunt ignorantes voluntatem Domini sui, et non facientes voluntatem ejus. Qui autem ingreditur Ecclesiam, aut vas iræ est, aut vas misericordiæ. Qui extra Ecclesiam est, neque vas misericordiæ est, neque iræ. Aliud quoddam nomen ejus inquiri, qui extra Ecclesiam commoratur; et quomodo decerno confidens, non esse eum vas misericordiæ, sic e contrario ex rationis veritate communitus aperte promo sententiam, neque vas iræ posse eum dici, sed vas in aliud quiddam reservatum. Ergone potero de Scripturis approbare, nec misericordiæ eum esse vas, nec iræ; ut et secunda expositio aliquid nobis utile in præsentis loco interponat, et sane rursus audeat in id, quod jamdudum conatur, sermo prorumpere? Ait Apostolus: « In domo autem magna non sunt tantum vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia: alia quidem in honorem, alia porro in contumeliam. » II *Tim.* II. Si igitur quis mundaverit semetipsum ab his, erit vas in honorem, opus sanctificatum, utile Domino, ad omne bonum opus præparatum. Putasne, magna domus in præsentis est, et in ea

que les vases d'or et d'argent pour des usages honnêtes se trouveront être les vases de miséricorde ; tandis que les autres, c'est-à-dire les hommes de peu de prix qui sont hors du trésor, n'étant ni vases de colère ni vases de miséricorde, pourront par un mystérieux dessein de Dieu être des vases dans la grande maison, qui ne sont pas purifiés, mais qui sont des vases d'argile pour des usages ignominieux, nécessaires pourtant à la maison ? Ecoutez-moi encore : je voudrais prouver ce même exemple par un autre témoignage de l'Écriture. Jéchonias, est-il écrit, fut déshonoré comme un vase qui n'a aucune utilité. *Jerem.* xxii. La prophétie ne dit pas : Il a une utilité sans doute, mais il sert à des usages ignominieux ; comme il était de la maison de Dieu et qu'il commit le péché, elle dit absolument qu'il n'a aucune utilité. Je tiens encore un autre texte, où il est écrit d'un autre pécheur : Il sera comme un tesson de vase qui sert à retirer quelques gouttes d'eau ou à transporter un charbon. C'est affirmer de nouveau qu'un vase inutile n'est que d'un usage restreint et par quelqu'une de ses parties seulement.

Nous donc, qui sommes dans cette maison de Dieu, dès que le Seigneur ouvre son trésor, ne nous hâterons-nous pas de nous purifier, pour n'être que des vases de miséricorde, après avoir rejeté loin de nous les vases de colère ? Assuré-

ment il importe que nous commençons dès maintenant à faire l'essentiel, non-seulement pour n'être pas des vases de colère, mais pour repousser loin de nous ceux qui le sont. Tel est en effet l'enseignement donné aux Corinthiens par l'Apôtre Paul : « C'est un bruit constant qu'il y a une telle impureté parmi vous, qu'on n'entend point dire qu'il s'en commette de semblable parmi les Païens, jusque-là qu'un d'entre vous abuse de la femme de son père, et vous n'avez pas été dans les pleurs pour faire retrancher d'entre vous celui qui est coupable de cette action honteuse. » *I Corinth.* v. Comme s'il disait que, le trésor de Dieu étant ouvert, les vases de sa colère en doivent sortir. Car le Seigneur l'a ouvert, son trésor, et il en a tiré les vases de sa colère. J'ai lu quelque part comme étant une parole du Sauveur : « Le Sauveur lui dit encore : Celui qui est près de moi est près du feu, celui qui est loin de moi est loin de mon royaume. » *Marc.* vii. Celui qui est près de moi, de même qu'il est près du salut, est aussi près du feu. Celui qui entend mes paroles et qui les viole, devient un vase de colère préparé pour la perte, parce qu'étant près de moi, il est près du feu. Or si quelqu'un, craignant d'être près du feu parce qu'il serait près de moi, s'éloigne de moi pour n'être pas près du feu, celui-là sera loin du royaume. L'athlète qui n'est pas inscrit pour la lutte ni

sunt vasa in honorem, et alia in contumeliam ? An in illa quæ futura est domo, vasa quidem aurca et argentea quæ sunt in honorem, inveniuntur vasa esse misericordiæ ; reliqua autem, id est, mediocres homines, qui extra thesaurum sunt, ne sint vasa iræ, seu misericordiæ, hi poterunt juxta dispensationem quamdam profundam Dei vasa esse in magna domo, quæ mundata non sunt, sed sunt vasa testea in contumeliam, attamen necessaria domui ? Vide autem si voluero et hoc ipsum exemplum ex alio Scripturæ testimonio comprobare. Inhonoratus est, inquit, Jechonias, quasi vas cujus nulla est utilitas. *Jerem.* xxii. Non ait, est quidem ejus utilitas, in contumeliam autem ejus est utilitas ; sed quia erat ex domo Dei, et peccavit, in totum non est ejus utilitas. Habeo et aliam Scripturam, in qua dicitur de alio quodam peccatore : Et erit quasi testa, in qua attrahes aquæ pusillum et in qua carbonem bajulabis. Et rursum affirmat non necessarium penitus et ex omni parte esse vas inutile.

Numquid non igitur nos qui in domo ista Dei sumus, quando aperire cœperit Dominus thesaurum suum, incipiemus mundari, si tantum fuerimus

vasa misericordiæ, projectis vasis a nobis iræ ? An certe jam exordium est, oportere nos satagere, non solum ut non simus vasa iræ, sed ut ii qui sunt projiciantur a nobis ? Tale enim quiddam est hoc quod Apostolus Paulus Corinthiis ait : « In tantum auditur inter vos fornicatio, quæ nec in gentibus, ut uxorem quidem patris aliquis habeat, et non magis planxistis, ut auferatur de medio vestrum qui hoc opus gessit. » *I Cor.* v ; quasi diceret, aperto thesauro Dei, egrediantur vasa iræ suæ. Aperuit siquidem Dominus thesaurum, et protulit vasa iræ suæ. Legi alicubi quasi Salvatore dicente, et quæro, sive quis personam figuravit Salvatoris, sive in memoriam adduxit, an verum sit hoc quod dictum est : « Ait autem ipsi Salvator : Qui juxta me est, juxta ignem est ; qui longe est a me, longe est a regno » *Marc.* vii. Ut enim quia juxta me est, juxta salutem est, ita et juxta ignem est. Et qui audiens me et audita prævaricans, factus est vas iræ præparatum in perditionem, cum juxta me est, juxta ignem est. Si vero quis cavens, quoniam qui juxta me est juxta ignem est, longe factus fuerit a me, ne juxta ignem sit, talis quidem longe futurus est et a regno. Et quo-

ne craint d'être flagellé, ni n'attend la couronne, tandis que celui qui a accepté d'exercer cette profession, s'il est vaincu, on le frappe de verges et on le rejette, mais on le couronne, s'il est vainqueur. C'est ainsi que celui qui est entré dans l'Eglise — ô catéchumène, écoutez — et qui s'est approché de la parole de Dieu, n'est rien moins qu'enrôlé sous les drapeaux de la piété, et celui qui est enrôlé, s'il ne combat pas comme il le doit, est frappé de verges, tandis qu'on n'en frappe point ceux qui n'étaient pas enrôlés. Mais s'il combat vaillamment pour échapper aux verges et à la honte, non-seulement il sera délivré de cette honte, mais il recevra en outre une couronne de gloire incorruptible.

« C'est ici l'œuvre du Seigneur Dieu des armées dans la terre des Chaldéens. » Suivant des sens différents un même lieu terrestre est désigné sous plusieurs noms. De même que le Sauveur porte plusieurs noms de signification diverse, quand il est un seul et même sujet, mais orné de vertus différentes; de même à cause de la malice du genre humain, les choses terrestres, étant un seul et même sujet, sont distinguées en des acceptions différentes. Ce que je dis deviendra évident, lorsque par l'analyse d'un exemple pris du Sauveur, je m'élèverai à l'explication des autres sujets. Il y a un seul sujet en mon Seigneur, le Sauveur Jésus. Bien

qu'il n'y ait que ce sujet, en un autre sens il est médecin, puisque l'Evangile dit : « Ce ne sont pas ceux qui sont en bonne santé, ce sont les malades qui ont besoin du médecin. » *Matth.* ix, *Luc.* v. En un autre sens il est pasteur, d'après quoi il est à la tête d'êtres sans raison. En un autre sens il est roi, d'après quoi il commande à des êtres raisonnables. En un autre sens il est la vraie vigne, et c'est ainsi que greffés sur elle les hommes portent les fruits les plus abondants, et que cultivés par le Père vigneron, ils participent, grâce à l'union d'une seule racine, à la fécondité de la vraie vigne. En un autre sens il est la sagesse, en un autre la vérité, en un autre la justice; et pourtant il est un seul et même sujet. De même donc que, dans le Sauveur, le sujet étant un, il y a plusieurs manières d'entendre ses noms divers, de même toute chose terrestre est une quant au sujet, mais peut être entendue en des sens divers. Nous avons dit souvent qu'au figuré Babylone représente les choses de la terre qui sont toujours pleines de la confusion des vices, tout comme l'Egypte représente les afflictions. Quant à la terre des Chaldéens, parce que la plupart de ces Chaldéens consacrent aux étoiles ce qui se fait ici-bas, et affirment que les causes de nos péchés ou la vertu de ce qui nous arrive dépendent de leurs mouvements, elle représente, nous l'avons dit aussi, ceux qui se sont aban-

modo athleta, qui non est in agone conscriptus, neque flagella metuit, neque exspectat coronam, qui autem semel nomen professus est, si victus fuerit, verberatur atque projicitur, si vero vicerit, coronatur; eodem modo qui ingressus est Ecclesiam, o catechumene, ausculta, qui accessit ad sermonem Dei, nihil aliud quam conscriptus est in certamine pietatis, et conscriptus si non legitime certaverit, cæditur flagellis, quibus non verberantur ii, qui non in principio conscripti sunt. Si autem contenderit fortiter ad fugienda verbera et contumelias, non solum injuria liberabitur, sed incorruptam gloriæ accipiet coronam.

« Opus Domino virtutum in terra Chaldæorum. » Juxta diversos intellectus terrenus locus multipliciter nominatur, et quomodo differenti inter se notione plura Salvator habet vocabula, cum unus in subjacenti sit, varius autem in virtutibus; sic et propter malitiam generis humani, terrena negotia, cum unum sint in subjacenti, intellectus diversitate sunt plurima. Quod autem dico sic fiet manifestius, cum exemplum, quod a Salvatore assumpsi, edisserens, ad ea, quæ sunt subjecta, explananda, transcendero.

Unum subjacens est Domino meo Jesu Salvatori. Hoc uno subjacente, alio intellectu medicus est, juxta quod scriptum est : « Non necesse habent sani medicum, sed male habentes. » *Matth.* ix; *Luc.* v. Alio intellectu pastor, secundum quod irrationabilibus præest. Alio intellectu rex, secundum quod rationalibus principatur. Alio intellectu vitis vera, secundum quod inserti in eam homines uberrimos afferunt fructus, et exculti a patre agricola, pinguedinem vitis veræ ex unius radicis consortio assument. Juxta alium intellectum sapientia, juxta alium veritas, juxta alium justitia.

Verumtamen subjacens unum est. Quomodo ergo in Salvatore, uno subjacente, plurimi intellectus sunt diversorum ejus nominum; sic et terrena negotia, juxta subjacens quidem unum sunt, juxta autem intellectum plurima. Frequenter allegorizantes Babylonem diximus negotia esse terrena, quæ semper confusa sunt vitiis, Ægyptum similiter afflictionem. Chaldæorum vero terram, ob id quia plurima quæ geruntur in terris, stellis consecrant, et peccatorum nostrorum causas, sive virtutem eorum quæ accidunt nobis, ex earum motibus asserant

donnés à de telles superstitions. Ainsi quiconque croit à ces erreurs est dans la terre des Chaldéens. Si quelqu'un de vous prend au sérieux les extravagances des astrologues, il est dans la terre des Chaldéens. Si quelqu'un remonte au jour de la naissance et croyant à l'influence des heures et des moments divers, accepte cette erreur que les étoiles figurées de telle manière ou de telle autre font les hommes luxurieux, adultères, chastes, ou toute autre chose, celui-là est dans la terre des Chaldéens. Quelques-uns même pensent qu'on devient chrétien d'après le cours des astres. Tous tant que vous êtes qui avez ces pensées et qui croyez à de tels propos, vous êtes dans la terre des Chaldéens. Or Dieu, en menaçant ceux qui sont dans la terre des Chaldéens, menace selon l'esprit ceux qui se sont voués eux-mêmes aux horoscopes et à la fatalité, assurant que tout ce qui arrive parmi les hommes, est un effet ou des mouvements des astres ou d'un destin irrévocable. Mais Dieu faisant avancer Abraham vers des choses meilleures, lui dit : « C'est moi qui vous retire de la terre des Chaldéens. » *Genes. xv.* Dieu est tout-puissant ; à nous aussi il peut accorder de sortir de la terre des Chaldéens, et nous donner la foi qu'il n'y a que lui seul qui dirige toutes choses, et qui gouvernant notre vie selon la qualité des mérites, préside aux divers accidents qui la traversent. Ce n'est pas quelque

astre brillant, ou celui de Phaéton, comme ils disent, ou l'étoile du dissolu Ganimède qui renferme la cause de ce qui nous arrive. En un sens, celui qui croit à tous ces raisonnements est dans la terre des Chaldéens ; dans un autre, il monte sur les toits pour y adorer la milice du ciel. Or nous trouvons dans Jérémie que de terribles menaces sont faites contre ceux qui font des libations à la milice de Dieu.

C'est donc ici l'œuvre du Dieu des armées dans la terre des Chaldéens, parce que le temps où Dieu est venu ; devait les visiter. « Ouvrez ses greniers, » évidemment ceux de la terre des Chaldéens, et ces greniers sont ceux qui contiennent les doctrines des astrologues. « Fouillez-la comme une caverne, et ruinez-la entièrement. » Celui qui repousse tout horoscope ; celui qui oppose à ces doctrines la parole de vérité ; celui qui montre qu'il n'y a rien de vrai dans tout ce que prétendent les astrologues ; celui qui enseigne que les jugements de Dieu sont insondables et qu'aucun homme ne peut les comprendre ; celui qui affirme que les astres ne sont point la cause de ce qui se fait sur la terre, et encore moins de ce qui nous arrive à nous Chrétiens, celui-là remplit ce précepte du Seigneur : « Ruinez-la entièrement. » Et que faut-il entendre par ce qui suit : « Qu'il n'en demeure aucun reste. » Ne retranchez pas certaines doctrines des Chaldéens, pour en ré-

fieri, eos esse diximus qui talibus se superstitionibus dedicaverunt. Omnis igitur qui his credit, in terra Chaldæorum est. Si quis vestrum mathematicorum deliramenta sectatur, in terra Chaldæorum est. Si quis nativitatis diem supputat, et variis horarum momentorumque ratiocinationibus (*Al. rationibus*) credens, hoc dogma suscipit, quia stellæ taliter et taliter figuratæ faciunt homines luxuriosos, adulteros, castos, aut certe quodcumque eorum, iste in terra Chaldæorum est. Jam quidam existimant ex astrorum cursibus Christianos fieri. Quotquot autem ista sapitis, quotquot dictis istis creditis, in terra Chaldæorum estis. Comminans ergo Deus, qui in terra Chaldæorum sunt, his spiritualiter comminatur, qui se ipsos genealogiis et fato consecraverint, asserentes cuncta, quæ inter mortales fiunt, aut ex astrorum motibus, aut ex fati necessitate pendere. Sed Deus Abraham promovens ad meliora dixit ei : « Ego sum qui te educo de terra Chaldæorum. » *Gen. xv.* Potens est enim Deus, qui et nobis tribuat de terra Chaldæorum exire, ut nullum alium absque eo esse credamus, qui dispensans universa, et regens vitam nostram pro qualitatibus meritorum, acciden-

tium diversa moderetur. Neque enim micans aliquod sidus, vel Phaetontis, ut aiunt, vel corrupti catamiti stella nostrorum causam continet negotiorum. Et juxta unum quidem argumentum in terra Chaldæorum est, qui supradictis ratiocinationibus credit ; juxta aliud vero ascendit quis super tecta, et veneratur militiam cœli. Invenimus autem in Jeremia multam et his fieri comminationem, qui libant militiæ Dei.

Opus ergo Domino virtutum in terra Chaldæorum quia venerunt tempora ejus. « Aperite apothecas ejus. » Manifestum est, quia terræ Chaldæorum. Sunt autem apothecæ Chaldæorum, doctrinæ nativitalium. « Scrutamini eam quasi speluncam et disperdite eam. » Qui respuit supputationem natalium ; qui veritatis sermone utitur adversum eam ; qui ostendit nihil eorum, quæ mathematici dicunt, verum esse ; qui docet inscrutabilia judicia Dei, nec ea posse ab hominibus comprehendi ; qui (*Al. quia*) asserit, quia sidera non sunt causæ eorum quæ fiunt super terram, minus autem eorum quæ nobis Christianis accidunt, iste exsequitur præceptum Domini dicentis : « Disperdit

server quelques autres. C'est pour cela qu'il est ordonné de tout détruire jusqu'au plus petit vestige. « Desséchez tous ses fruits. » Heureux celui qui peut anéantir tous les fruits de la terre des Chaldéens, qui peut exterminer tous les Chaldéens ! « Malheur à eux, parce que leur jour est venu, le temps où Dieu doit tirer vengeance de leurs crimes ! »

Après cela se déroule un nouveau chapitre : « On entend la voix de ceux qui fuient, de ceux qui se sont échappés du pays de Babylone pour annoncer dans Sion la vengeance de notre Seigneur. » Ici la prophétie a trait à ceux qui, abandonnant les coutumes de leurs ancêtres, les lois de la Gentilité, et l'incrédulité d'autrefois, viennent à la parole de Dieu. C'est là ce que signifient ces paroles : « On entend la voix de ceux qui fuient et qui se sauvent de nouveau de la terre de Babylone. » Plût au ciel, ô catéchumènes, que votre voix fût celle de ceux qui fuient de Babylone, qui fuient les vices, qui fuient les péchés, « la voix de ceux qui fuient et qui se sauvent de nouveau. » Il ne suffit pas de fuir de la terre de Babylone, il faut assurer son salut hors de cette terre de Babylone pour venir annoncer dans Sion la vengeance à Dieu notre Seigneur, il faut de la terre de Babylone arriver jusqu'à Sion, jusqu'à l'Eglise où Dieu fait sentinelle. Pour annoncer dans Sion ou dans l'Eglise que la vengeance vient du Sei-

gneur notre Dieu. « Annoncez à plusieurs dans Babylone, à quiconque tire de l'arc, la vengeance qu'il a faite de son peuple. » L'expression *plusieurs* est significative : ils sont nombreux ceux qui sont à Babylone, tandis que ceux qui sont à Jérusalem sont en petit nombre. Le Seigneur votre Dieu vous a aimés, non point parce que vous étiez en grand nombre, mais parce que vous étiez un petit nombre d'entre toutes les nations. Et c'est à bon droit qu'il est dit à ceux qui étaient du côté de Dieu : « Vous êtes un petit nombre d'entre toutes les nations. » Entendez cette parole : « Ils sont en petit nombre ceux qui sont sauvés ; » et celle-ci : « Efforcez-vous d'entrer par la porte étroite ; car ils sont nombreux ceux qui passent par la porte large et grand'ouverte. » *Matth.* VII, 11. « Annoncez dans Babylone à beaucoup, à quiconque tire de l'arc. Qu'il n'y ait aucun de ses habitants qui échappe : détruisez et tuez tout dans Babylone. » J'ai traité naguères des petits enfants Babyloniens, des hommes Babyloniens, de la race Babylonnienne. Qu'il n'y en ait pas un seul de la race de Babylone qui échappe, rendez-lui ce que ses œuvres ont mérité, traitez-la selon tous les crimes qu'elle a commis, punissez-la parce qu'elle s'est élevée contre le Seigneur Dieu, contre le saint d'Israël. Quand vous avez en vous des pensées perverses résistant à la piété et à la vraie foi, vous avez en

eam. » Quid autem sic hoc quod sequitur : « Non fiant ei reliquæ, » quærendum est. Ne aliqua, inquit, reseindatis Chaldæorum aliqua reserveatis. Ob id jubet, ne pusillum quidem relinquatur in ea. « Exsiccate omnes fructus ejus. » Quis ita beatus est, ut possit exsiccare omnes fructus terræ Chaldæorum, et descendant in occisionem ? « Væ eis, quia venit dies eorum, et est tempus vindictæ eorum ! »

Post hæc rursus alterius capituli continentia : « Vox fugientium, et resalvatorum de terra Babylonis, ad annuntiandum Domino nostro in Sion vindictam. » De his nunc propheta, qui mores patrios relinquentes, et leges gentium, et incredulitatem veterum, veniunt ad sermonem Dei. Tale enim quiddam significatur in eo, quod dicit : « Vox fugientium et resalvatorum de terra Babylonis. » Utinam et vestra catechumeni, vox fugientium esset de Babylone, fugientium vitia fugientium peccata. « Vox » enim « fugientium et resalvatorum. » Non sufficit fugere de terra Babylonis, sed et resalvari ex terra Babylonis ad annuntiandum in Sion vindictam Domino Deo nostro, ut fugientes de terra Babylonis

veniat ad Sion, speculatorium (*Al. speculatorum*) Ecclesiam Dei. Ad annuntiandum in Sion, id est, Ecclesiam vindictam a Domino Deo nostro. « Vindictam populi ejus denuntiate in Babylone multis, omni intendenti arcum. » Significanter positum est, « multis ; » multi enim sunt, qui in Babylone sunt, in Jerusalem vero pauci. Non enim ideo, ait, dilexit vos Dominus Deus vester, quia multi eratis, vos quippe estis pauci ab omnibus gentibus. Et bene his, qui ex parte Dei erant, dictum est : « Pauci estis ab omnibus gentibus. » Intellige porro et hoc : « Pauci sunt qui salvantur. » Sed et illud : « Contendite intrare per angustam portam. In lata autem et patenti multi incedunt. » *Matth.* VII, 11. « Annuntiate in Babylone multis, omni intendenti arcum. Non sit ex ea qui salvetur : disperdite, interficite omnia Babylonis. » Nuper diximus de parvulis Babyloniis, de viris Babyloniis, de semine Babylonio. Non sit et qui resalvetur de semine Babylonis, retribuente ei juxta opera ejus, secundum omnia quæ fecit, et facite ei, quia Domino restitit, et adversum Dominum Deum sanctum Israel (*Al. sanctum Deum Israel*). Quandiu habes in te cogita-

vous les Babyloniens. Exercez donc la vengeance de Dieu, mettez à mort tous les péchés de la terre qui est en vous, tous les Babyloniens, afin qu'après avoir été purifié vous puissiez entrer

dans Jérusalem, dans la cité de Dieu en Jésus-Christ, à qui appartient la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE IV

Sur ces paroles de l'Écriture : « La perdrix a élevé la voix, et a rassemblé des petits qui ne sont point à elle, réunissant ses richesses sans aucun jugement. Au milieu de ses jours ses richesses le quitteront, et sa fin sera la conviction de sa folie. » Jerem. xvii, 11.

« Le trône de la gloire du Seigneur est élevé dès le commencement, et c'est de ce lieu que vient notre sanctification, l'appui d'Israël. Seigneur, que tous ceux qui vous ont abandonné, soient confondus pour s'être éloignés de vous, qu'ils soient écrits sur la terre, parce qu'ils ont abandonné la source de vie, le Seigneur. Guérissez-moi, Seigneur, et je serai vraiment guéri ; sauvez-moi, et je serai vraiment sauvé, parce que vous êtes ma gloire. Je les vois qui me di-

tiones nequam resistentes pietati et fidei veræ, habes in te Babylonios. Sed fac vindictam, et interfice omnes peccatores terræ, quæ in te est, id est, omnes Babylonios ut possis mundatus in Jerusalem transgredi civitatem Dei in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA QUARTA.

De eo quod scriptum est : *Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit, faciens divitias suas non cum judicio. In medio dierum ejus derelinquent eum, et in novissimis suis erit insipiens. Jerem. xvii, 11.*

« Thronus gloriæ exaltatus ab initio locus, sanctificatio nostra, sustentatio Israel. Domine, omnes qui te dereliquerunt, confundantur decedentes, super

sent sans cesse : Où est la parole du Seigneur ? qu'elle s'accomplisse. Mais pour moi je n'ai point été troublé en marchant sur vos pas, et je n'ai point désiré le jour de l'homme, vous le savez. » Nous nous trouvons ici en présence d'une question fameuse, à savoir quelle est cette perdrix dont parle l'Écriture : « La perdrix a élevé la voix, et elle a rassemblé ce qu'elle n'a pas engendré, réunissant ses richesses sans aucun discernement. Au milieu de ses jours ses richesses l'abandonneront, et sa fin sera la conviction de sa folie. » *Jerem. xvii, 11 et seq.* Il semble utile d'étudier brièvement le naturel de cet oiseau, afin que connaissant l'animal, nous puissions entendre en bonne ou en mauvaise part ce mot de perdrix en cet endroit du texte. L'histoire nous apprend que c'est un animal

terram scribantur, quia derelinquerunt fontem vitæ Dominum. Sana me, Domine, et sanabor ; salvum me fac, et salvus ero, quoniam gloriatio mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me : Ubi est sermo Domini ? veniat. Ego autem non laboravi subsequens post te, et diem hominis non concupivi ; tu scis. » Ad famosam venimus quæstionem, inspicere quid sit perdix de quo Scriptura nunc loquitur : « Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit, faciens divitias suas non cum judicio. In dimidio dierum ejus derelinquent eum, et in novissimis suis insipiens erit. » *Jerem. xvii, 11. seqq.* Ex natura volucris dignum videtur quamdam historiam commemorare, ut animal cognoscentes, scire possimus utrum ad bonam, an malam partem nunc nominati perdicis intelligentiam referamus. Dicitur (a) autem hoc esse animal malignum, fraudulentum, callidum, mul-

(a) Origenes in Catena Græca quam Ghislerius, suis in Jeremiam Commentariis attexit : ἐν τῇ περὶ ζώων ἱστορίᾳ λέγεται κατορθέστατος εἶναι ὁ πέρδιξ· περὶ τοὺς πόδας γὰρ στρεφόμενος τοῦ θηρεύοντος, καὶ τοῦ ἀλοῦν ἐλπὶδα διδοὺς, ἀποσπᾷ τῆς καλῆς ἐαυτὸν, καὶ ὅταν στοχάζεται πεφυγότας τοὺς νεοττοὺς, καὶ αὐτὸς ἀφνιδίως ἀφίπταται· ἔστι δὲ καὶ ἀκάθαρτος (γρ. ἀκάθαρτος) ὥστε τοὺς θηρεύοντας (γρ. χηρευοντας) μονομαχεῖν ἀλλήλοις περὶ τῆς μίξεως, καὶ ἄββena μετὰ νικῆν ἐπιβαίνειν τοῦ ἄββενος. In historia animalium fertur vaferrima esse perdix : circum pedes enim venatoris voluta, et sui capiendæ spem dans, se nido subducit et removet ; et cum pullos aufugisse conjicit, ipsa quoque repente evolat. Impura quoque et illa est, adeo ut quæ conjuge sua viduatæ sunt, singulari certamine invicem pro concubitu decertent, et mas post victoriam marem ineat. Quam locum ex eane quam tractamus Origenis homilia deprompserit carenæ concinnator, et pro ejusmodi consarcinatorum more recoxerit, an aliunde integrum transtulerit, incertum est. Id αὐτῆμ ex Aristotele petitum est, lib. 1x *Histor. Animal.* cap. 8 : ὅταν δὲ τις θηρεύῃ περιπεσὼν τῇ νεοττιᾷ, προκυλινδεῖται

malin, trompeur, rusé, et mettant souvent en défaut les chasseurs. Souvent elle se roule aux pieds de l'oiseleur et elle s'envole au moment où celui-ci ouvrait déjà la main pour la saisir. En s'approchant de l'oiseleur, elle lui fait convoiter d'en faire sa proie, de peur qu'il ne rencontre sous ses pas le nid des petits perdreaux. Et lorsqu'elle comprend que ses oisillons ont pu fuir au loin, elle-même s'envole aux yeux du chasseur confondu. Mais ses instincts lascifs sont au-dessus de sa ruse. Il n'y a pas à tergiverser sur ce que nous allons dire, et dont la vérité est démontrée par ceux de ces animaux apprivoisés qu'on nourrit dans nos volières : le

mâle s'élève contre le mâle pour un monstrueux accouplement contre nature, et la palme du vainqueur est d'avoir souillé le vaincu. Puisque cet animal est malin, impur et rusé, il semblerait impie d'entendre son nom en bonne part et d'en rapporter le sens à notre Sauveur Jésus-Christ. Il convient mieux d'unir ce qui est mauvais au Diable et d'entendre la leçon de ce passage sur l'ennemi de Dieu, en n'appliquant pas toutefois à tout le contexte cette interprétation.

Commençons par ce premier point : « La perdrix a élevé son cri, elle a rassemblé ce qu'elle n'a pas engendré. » Satan ne rassemble

lumque decipiens venatores. Sæpe quippe ante pedes aucupis volvitur, et in medio ejus conatu, quasi jam apprehendendus elabatur. Prædam sui ex vicinitate promittit ; et hoc agit, ne ad nidum fœtuum ejus citus venator occurrat. Cumque jam senserit fugisse pullos suos, tunc et ipse illuso hoste discedit. Sed nequitiam ejus vincit impuritas. (a) Ambigendum non est de eo quod dicturi sumus, quod ex iis qui mansueti in casis nutriuntur, veritas approbat : masculus in masculum consurgit, obliviscitur sexum libido præceps, pugnatur ad coitum, et una

palma victoris est polluisse quem vicerit. Si igitur malignum, si immundum, si dolosum hoc animal est, impium videbitur ad meliorem partem hujus referre nomen, et ad Salvatoris nostri Jesu Christi intelligentiam temperare. Magis autem convenit mala Zabulo adjungere, et super adversario lectionem intelligere præsentem ; si tamen totius capituli non secuta fuerit interpretatio.

Incipiamus ergo ab eo quod scriptum est : « Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit. » Non proprias creaturas congregat Zabulus, (b) non ea

ἡ πέρδιξ του θηρεύοντος, ὡς ἐπιλεπτος οὔσα, καὶ ἐπισπάται, ὡς ληψόμενον, ἐφ' ἑαυτὴν, ἕως ἂν διαδράσῃ τῶν νεοτῶν ἕλαστος· κατὰ δὲ ταῦτα ἀναπτᾶσα αὐτὴ, ἀνακαλεῖται πάλιν. Et mox : ὡς περ δὲ εἰρηται, κκοήθεις τὸ ὄρνέον ἐστι καὶ πανοῦργον. « Cum aliquis venando in nidum incidit, provolvit sese perdix ante venatorem, quasi jamjam capienda sit, et sic hominem ad se, sui capiendæ spe, allicit, donec singuli pulli profugerint : interea avolat ipsa, et pullos rursus revocat, » et mox : « Quemadmodum autem dictum est, vafia est hæc avis, et astuta. » Eadem hauserunt indidem Plinius, lib. x, cap. 33, et ex Plinio Solinus cap. 7, Ælianus lib. ix *de Animal.*, cap. 16. Athenæus lib. ix ; Commentarius in Hexaem. Eustathio tributus ; Phile in lambis, et Aristophanis Scholiastes in Avib. Hæruis.

(a) Auctor quoque Aristoteles loco laudato : ὅταν δὲ ἀποδράσῃ ἐπωάξῃ, οἱ ἀρρήνες κεκράγασι, καὶ μάχονται συνὸντες. καλοῦσι δὲ τοὺτους χήρους· ὁ δὲ ἡτηθῆεις μαχόμενος ἀκολουθεῖ τῷ νικήσαντι, ὑπὸ τούτου ὀχευόμενος μόνου· ἐὰν δὲ κρατηθῇ τις ὑπὸ τοῦ δευτέρου, ἡ ὀμοιοῦσιν, τοῦτος λάθρα ὀχευεται ὑπὸ κρατισσοῦντος. *Cum autem effugit, ut ovīs incubet, clamitant mares, et inter se decerant. Hos viduatos vocant. Qui vero fuerit in certamine inferior, victorem sequitur, ab eoque solo initur. Quod si a secundo etiam, vel alio quovis, vincatur aliquis ; ab eo quoque victore clam subigitur ;* et lib. iv, cap. 8 : Καὶ τοὺς νεοττοῦς, οταν πρώτον ἐξέγῃ, ὀχεύει αὐτοῦς, ὁ ἀρρῆν. *Pullos etiam, cum primum foras educit, mas init.* Antigonus Carystius, in *Paradoxis*, cap. 110, de Perdiciibus : καὶ τοὺς νεοττοῦς ὅταν πρώτον ἐξαγάγωσιν, ὀχεύειν αὐτοῦς, τοὺς δὲ πρὸς ἀλλήλους μαχεσθαι : *et pullos, cum primum educunt, subigere ipsos ; simulque decerlare.* Quem locum non intellexit Xylander. Eadem hæc habent Plinius, Solinus, Ælianus, Athenæus, et Phile locis proxime laudatis, et ex Origene Hieronymus in eumdem hunc Jeremiæ locum, et præter eos Isidorus lib. xii *Orig.* cap. 7. At non perdes solum, sed galli etiam fœdam hanc inter se libidinem exercent ; nam qui victoriam reportavit, non victi solum conjuges, sed ipsum etiam gallum subigit. **ΙΔΕΑ.**

(b) Pertinet id ad aliam perdicis proprietatem ab Origene hoc loco neutiquam commemoratam. Ferunt siquidem aliena eam ova furari, et incubare, ac fovere. Ita Hippolytus martyr, in Catena in Jerem. : Epiphanius, in *Physiol.* cap. 9 : Ambrosius, I. vi *Hexaem.* cap. 3, et epistol. 49 ; Philastrius Præfat. in lib. *de Hæer.* ; Phile in lambis ; Hieronymus, in hunc Jeremiæ locum ; Augustinus, *contra Faust.*, I. xiii, cap. 12 ; Isidorus, lib. xii *Orig.* cap. 7 ; et Rupertus Abbas, lib. i in Deut. cap. xiv ; ita et Chaldæus Paraphrastes, Jerem. xvii, 11. Quæ cum apud auctores τοὺς ἔξωθεν, qui physica tractarunt, non compareant, verisimile est ex hoc Jeremiæ loco profluxisse, ubi **קרק** perdicem reddiderunt LXX, ex iisque reliqui : quia cum vocem nullam haberent qua avem illam Europæis ignotam appellarent, quam simillimæ, et specie proximæ avis nomen subsidio asciverunt, perdicis videlicet, ejusque non proprie dictæ, sed quæ Rustica, seu Rusticula, et *θγρια*. et ab Aristotele *σκολόπαξ* nuncupatur. **קרק** enim illam prælongum rostrum gerere, brevibus esse pedibus, colore viridi, edulem, montanam, infra columbæ magnitudinem, pluvie prænuntiam Hebræi et Arabes scribunt, locupletes auctores, quorum in regionibus ea avis frequens est. Atque hæc omnia fere utrique communia sunt. In eo præterea utrique convenit, quod a rostri longitudine nomen iraxerunt ; nam quemadmodum ἀπό τοῦ σκόλοπος dicitur *σκολόπαξ*, quod pali simile rostrum gerat ; ita Hebraice **קרק** est *σκόλοψ*, unde **קרק**. At non coloris solum viriditate ea a rustica perdice discrepat, sed eo etiam quod aliena ova foveat, id quod de rusticula nemo prodidit. Hoc porro, allaque permulta eximie eruditionis laude cumulatissimo viro Samueli Bocharto debere me profiteor. Id ipse argumen-

pas ses propres créatures, il ne réunit pas ce qu'il a engendré ; il élève la voix, et en rassemblant les créatures d'autrui, il les fait siennes. Elle a crié, cette perdrix, par la bouche de Valentin, par celle de Basilide, par celle de Marcion, par celle de tous ceux qui ont été entraînés par le désir d'une gloire étrangère à Dieu. D'aucun d'eux n'avait pu se faire entendre cette parole du Seigneur Jésus : « Mes brebis écoutent ma voix. » *Joan. x, 27.* Au contraire, la voix du Christ était en Paul, elle était en Pierre, et c'est pour cela que Paul disait : « Est-ce que vous voulez éprouver Jésus-Christ qui parle par ma bouche ? » *II Corinth. XIII, 3.* La voix de la perdrix qui rassemble ceux qu'elle n'a pas engendrés, est en ceux qui prennent dans le filet d'une secte hérétique les âmes simples des fidèles. « La perdrix a élevé la voix, elle a rassemblé ce qu'elle n'a pas engendré, et cette perdrix est devenue riche en réunissant ses biens sans discernement. » Voyez quelle foule innombrable le suit, combien sont nombreux les peuples de ses captifs ; et le Diable accumule les richesses, sans aucun discernement, la justice étant absente de son cœur, et il gouverne tout sans aucune loi ; c'est à bon droit qu'il est

accusé d'avoir rassemblé ses richesses sans discernement. Mon Jésus au contraire rassemble ses richesses avec discernement. Son opulence est le résultat d'un choix minutieux.

« Au milieu de ses jours ses richesses l'abandonneront. » *Jerem. XVII, 11.* Nous tous qui avons été sous la puissance de cette perdrix, dociles à son appel — car elle a crié non-seulement par ceux que nous avons nommés tout à l'heure, mais aussi par tous ceux qui nous ont attirés sous un enseignement contraire à la vérité, en feignant de nous appeler à la piété et à la religion — nous tous, dis-je, nous l'abandonnerons au milieu de ses jours. Tous ses jours sont les jours de ce monde ; mais comme le Seigneur Jésus nous délivre du mauvais siècle qui est imminent, nous abandonnons le Diable au milieu de ses jours. « Et sa fin montrera sa folie. » *Jerem. XVII, 11.* Quand donc a-t-il été sage, pour que sa fin montre sa folie ? Rappelons comment il a été sage : « Le serpent était la plus sage de toutes les bêtes sur la terre qu'avait faite le Seigneur Dieu. » *Genes. III, 1.* Il fut sage conformément à ce langage de l'Écriture : « Je visiterai cette fierté du cœur insolent du roi des Assyriens ; car il a dit en lui-

colligit quæ ipse generavit ; sed cum clamaverit, alienas congregans creaturas, facit eas suas. Clamavit perdix per Valentinum, clamavit per Basilidem, per Marcionem, per omnes qui alienæ a Deo gloriæ cupiditate rapti sunt. Nullis enim eorum sonare poterat vocem Domini Jesu : « Meæ oves meam vocem audiunt. » *Joan. x, 27.* Sed erat vox Christi in Paulo, erat in Petro : propter quod Paulus dicebat : « An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus ? » *II Cor. XIII, 3.* Vox autem congregantis quæ non peperit perdix, in illis est qui simplices quosque fidelium laqueo hæreticæ factionis impediunt. « Clamavit itaque perdix, congregavit quæ non peperit, facere delicias suas non cum judicio, dives factus est perdix. » Ecce ejus quanta sunt millia, ingens turba, multi sunt populi captivorum, et facit divitias suas, non cogitans judicium, neque habens in corde justitiam, sed omnia sine lege generans ; merito arguitur non cum judicio fecisse divi-

tias. Meus autem Jesus facit divitias suas cum judicio. Examinata est et delecta ejus opulentia.

« In medio (*Al. dimidio*) dierum ejus derelinquent eum. » *Jerem. XVII, 11.* Nos omnes qui quondam fuimus sub clamantis potestate perdix (clamavit quippe non solum per eos quos supra memoravimus, sed per omnes generaliter qui quasi ad pietatem et ad religionem vocantes, sub contrario veritati dogmate clamaverunt) nos, inquam, universi in dimidio dierum ejus dereliquimus eum. Et omnes quidem dies ejus, dies hujus sæculi ; sed quia eruit nos ex instanti sæculo nequam Dominus Jesus, idcirco in medio (*Al. dimidio*) dierum ejus dereliquimus eum. « Et novissimum ejus erit insipiens. » *Jerem. XVII, 11.* Quando autem sapiens fuit, ut novissimum ejus merito insipiens fiat ? Sed dicamus eum fuisse sapientem : « Serpens quippe sapientior erat omnibus bestiis super terram, quam (*Al. quas*) fecit Dominus Deus. » *Gen. III, 1.* Sapiens fuit juxta

tum in luculentissimo de Scripturæ animalibus opere fusius pertractat. Ad hæc nos illud quoque adjiciemus quæcunque de קורא Hebræi et Arabes tradunt, universa fere Pico, quem δρωκολάπτην appellant, convenire : nam et longiusculum gerit rostrum, et ex eximii roboris, utpote quo arbores tundit, et excavat : brevibus est pedibus ; viridi colore est : corporis mole columbam non æquat ; montanus est, edulis est ; pluviamque inter reliquas aves præcipue prænuuntiat. Quodque animadversione dignissimum est, vel a קורא, *fodit, effodit* ; vel a קורא, *trabs, stipes, truncus, lignum*, Picum קורא dictum non inepte quis argutari possit, cum rostro truncos perfodiat ; unde et δρωκολάπτης Græcis dicitur. Quod si alienorum ovorum curam, et incubitum Pico tribuisset auctor aliquis, voce קורא eum significari non dubitarem. *Idem.*

même : C'est par la force de mon bras que j'ai fait ces grandes choses, et c'est ma propre sagesse qui m'a éclairé ; par elle j'ai enlevé les anciennes bornes des peuples, je me suis nourri de toutes leurs forces, et j'ai ébranlé et dépeuplé leurs villes. » *Isa. x, 12, 13.* Que celui qui peut comprendre comment sa fin le convaincra de folie. De ce qu'il fut un mauvais sage — il était la plus sage de toutes les bêtes de la terre — il suit de cette sagesse qu'il tombera dans la mauvaise folie. On comprendra sa folie de la fin, si l'on considère comment il nous est prescrit par l'Apôtre de nous livrer à la folie du salut : « Si quelqu'un de vous pense être sage selon le monde, qu'il devienne fou. » *I Corinth. III, 18.* Et il complète cette parole, il l'explique

id quod scriptum est : « Adducam super sensum grandem principem Assyriorum. Dixit autem : Violentia mea faciam, et sapientia intellectus auferam fines gentium, et virtutes eorum depascam, et commovebo civitates inhabitatas. » *Isa. x, 12, 13.* Si quis potest, intelligat, quomodo novissimum ejus erit stultum. Iste ab eo quod fuit sapiens male (sapientior enim erat omnibus bestiis super terram) fit e contrario, eo (*Al. fiet* contrario ei) quod sapiens fuit, male insipiens. Intelliges vero quid sit : « Novissimum ejus erit insipiens, » si scias quomodo etiam tibi per Apostolum præcipiatur, ut pro salute tua insipientiam recipias : « Si quis, inquit, videtur sibi sapiens esse in vobis in isto sæculo, stultus

en ajoutant : Pour devenir sage. S'il y a une sorte de sagesse coupable, selon laquelle les enfants de ce monde sont plus sages en cette vie que les enfants de la lumière, il est de la bonté de Dieu, qui renverse toujours ce qui est mauvais par le bien, de faire que s'accomplisse cette prophétie : « Sa fin le convaincra de folie. » Puisque sa fin le convaincra de folie, il importe que Jésus-Christ règne jusqu'à ce que Dieu mette tous ses ennemis sous ses pieds. Lorsqu'il lui aura tout assujetti, le dernier ennemi, la mort sera détruite, et après cela ce sera la fin de la perdrix, cette fin qui la convaincra de folie. Voilà ce qu'il y avait à dire sur cette perdrix.

Voici comment a été lu le commencement du fiat. » *I Cor. III, 18.* Solvit qui ante clamavit : stultus esto et fatuus, ut sapiens fias (*Al. fiat*). Si itaque est quædam sapientia culpabilis, juxta quam filii sæculi hujus sapientiores sunt filii lucis in generatione ista, bonus est Deus qui contrariis diversa subvertit, ut faciat compleri id quod dictum est : « Novissimum ejus erit insipiens. » Quando novissimum ejus erit insipiens, oportet Christum regnare, usque dum ponat omnes inimicos ejus Deus sub pedibus ejus. Cum autem omnia ei subjecerit, novissimum inimicus destruetur mors ; cum destructa fuerit mors, tunc extrema perditionis erunt, et novissimum ejus fiet insipiens. Hæc de perdice. Principium vero capituli secundum istud lectum est : (*α*),

(*α*) Et paulo infra, ἐνθάδε ἔληξε καὶ ἡ δευτέρα περικοπή, quod ita reddidit Hieronymus : sic finita est etiam secundi capituli circumscriptio ; et Homilia in Jeremiam, juxta Latinam dispositionem, tertia : Deinde eorum alterius capituli : Aperuit Dominus thesaurum suum, etc. Idem in Isaïæ xxxii, 2 : Hebræi capitulum superius, in quo legitur : Væ qui prædavis : nonne et ipse prædaberis, et reliqua usque ad finem, etc. Quod capitulum dixit Hieronymus, aliquando comma unum est, sive versus unus recentioris illius, quam hodie sequimur, divisionis ; aliquando plures ; hic certe Origenem interpretans, quod περικοπήν dixit Origenes, ipse capitulum reddit, quo versus 13 et 14 capituli xvi Jeremiæ continentur. Observatum est a nobis ad Homil. in I Reg. περικοπῆς, illic appellasse Origenem, quæ in hodierna et recepta distinctione pro capitibus habentur : et Homil. 18 in Jerem. μὴν περικοπήν appellat quiddam habetur a septima versus ad duodecimum. Sed hæc quo clariora fiant, rerum alius repetemus. Biblia sacra non ita olim fuisse secta ac distincta, quemadmodum nunc sunt, notum est eruditibus ; sive Judaicæ exemplaria intelligas, sive τὸν Ὅ, sive Vulgatæ editionis. Ac primum de Judaicis. Scribit Elias Levita universam Legem versus unum olim fuisse. Hieronymus Præfat. in Josue, et Paralip. et Isaïam, interpretationes suas novo scribendi genere se distinxisse testatur : unde proclivis conjectura est ab Hebræis codicibus ejusmodi partitionem abluisse : Hunc vero ab Hieronymo per cola et commata divisionem, vitandæ confusioni, et sensuum barbariei, adhibitam fuisse, testis ipse est. In synagogarum autem usum distributi sunt libri Mosis, idque non uno modo. Cum enim quotisquevisque sabbatis pars aliqua Legis ac prophetarum in populo prælegenda esset, juxta sabbatorum numerum Lex in lectiones distributa est, quæ פְּרָשִׁיךְ appellantur, et ad Mosem a nonnullis, ab aliis ad Esdram referuntur. Talis videtur fuisse, quam περιόχην τῆς γραφῆς appellat Luc. Act. viii, 32. Distinctiones ad hæc invexerunt quasdam, quas Apertas et Clausas dixere, פְּתוּחוֹת et סְתוּמוֹת ; indeque librorum suorum oram his litteris פ ו ס insigniunt. Ac demum in פְּסוּקִים, sive versus, jam inde ab antiquis temporibus Lex divisa est, ab ipso Mose juxta nonnullos, ab Esdra juxta alios, a Masorethis juxta reliquos ; eorumque versuum Thalmudistæ meminerunt. Horum omnium, sed et singularum etiam litterarum collectum numerum in fine describebant, hodieque describunt. Quem in se laborem פְּרָשִׁיךְ recipiebant. Prophetæ quoque in הפְּטוּרוֹת et versus jam olim secti fuere. Haphtararum inventionem ad Antiochi Epiphani temporibus : versus etiam ad antiquiorem Christo ætatem, sed levibus argumentis referunt. Addendum id quoque, quod ex Origene refert Eusebius lib. vi *Histor.* c. 25, librum Regum primum et secundum unicum apud Hebræos volumen constituere ; ac unum item, iterum et quartum, et unum quoque Paralipomenon utrumque unum etiam, Esdræ primum et secundum ; Jeremiæ item prophetiam cum Lamentationibus et Epistola, unum. Quod ad LXX senum interpretationem pertinet, cum synagogis Judæorum Hellenistarum prælegeretur, probabile est hos eam in usus suos distribuisse, sed ita tamen ut in synagogis solum divisiones illæ obtinerent. Exemplaria duo antiquissima LXX interpretum editionis, quorum alterum Romæ habetur ; alterum ab Hesychio, ut videtur, emendatum, Alexandria Constantinopolim a Cyrillo Lucare patriarcha Constantinopolitano translatum, ad Carolum deinde Britannię regem transmissum, in Anglia

chapitre : « Le trône de la gloire du Seigneur est élevé dès le commencement, et c'est de ce lieu que vient notre sanctification, l'appui d'Israël. Seigneur, qu'ils soient confondus tous ceux qui vous ont abandonné en s'éloignant de vous, qu'ils soient écrits sur la terre, parce qu'ils ont abandonné la source de vie, le Seigneur. » *Jerem. xvii, 12, 13.* Le bienheureux prophète Isaïe, à la vue du Seigneur et de son royaume, s'écrie : « J'ai vu le Seigneur des armées assis sur un siège haut et élevé. » Jérémie à son tour a vu comment règne Dieu, puisqu'il le glorifie en ces termes : « Le trône de gloire,

lieu élevé dès le commencement, est notre sanctification. » Si vous entendez sur Jésus-Christ ces paroles de la prophétie, vous ne serez point répréhensible, et il n'y a pas impiété à les appliquer au Père. Jésus-Christ est le trône de gloire élevé et le Sauveur dès le commencement. Il est le trône de gloire, parce que son royaume est élevé. Il est notre sanctification, parce que « celui qui sanctifié et ceux qui sont sanctifiés viennent tous d'un même principe. » *Hebr. II, 11.* « L'appui d'Israël. » Comme Jésus-Christ est la justice même, la vérité, la sanctification, ainsi est-il pareillement l'appui d'Israël. Il n'y

« *Thronus gloriae exaltatus ab initio locus, sanctificatio nostra sustentatio Israel. Domine, omnes qui te dereliquerunt, confundantur, decedentes, super terram scribantur, quia dereliquerunt fontem vitae Dominum.* » *Jerem. xvii, 12, 13.* Dixit Isaïas, *Isa. vi,* beatus propheta videns Dominum et regnum ejus : « *Vidi Dominum Sabaoth sedentem super sedem excelsam et elevatam.* » Vidit et Jeremias quomodo Deus regnat, propter quod glorificans eum ait : « *Thronus gloriae, exaltatus ab initio locus, sancti-*

ficio nostra. » Sive de Christo volueris ista intelligere, non peccabis, sive de Patre, non impie senties ; est enim thronus gloriae (Al. claritatis) excelsus, et a principio Salvator est. Thronus gloriae est propter quod excelsum regnum ejus. Sanctificatio nostra Christus est, « quia et iste sanctificans, et nos sanctificati ex uno omnes sumus. » *Hebr. II, 11.* « *Sustentatio Israel.* » Sicut ipse justitia Christus, ipse veritas, ipse sanctificatio, similiter est ipse etiam sustentatio. Et non est aliquid justum sine

servatur, utrumque annos mille supra ducentos exaratum, nullam capitum, aut versuum, imo ne verborum quidem distinctionem præ se fert, exceptis solum libris *σχηροῖς*, quosque per versus primum ab ipsis auctoribus compositos fuisse credibile est, Job dico, Psalmos, Proverbia, Ecclesiasten, et Canticum. Cum hac autem interpretatione maxima Patrum Græcorum pars, dum Scripturam sacram commentariis illustraret, uteretur, unusquisque contextum sacrum, quem *ἔδαφος* appellabant, pro arbitrio et captu distinxit : unde nullam tum fuisse distinctionem præ cæteris probatam ac vulgo receptam apparet. Neque in capita solum, sed in versus etiam, pro captu suo vetusti illi Patres Scripturam distribuiebant. Origenes Hexapla sua in cola discreverat, ut est apud Euseb. lib. vi *Histor.* cap. 16. Id in duodecim prophetis fecisse se testatur Hesychius Hierosolymitanus, eumque morem ab antiquis ductum temporibus tenuisse. Videtur tamen Origenes Prolog. in Cantic. aliquam in ipso Cantici titulo distinctionem jam receptam et inolitam observasse : sed vereor ne de suo Rufinus, interpres fluxæ fidei, id adjecerit. Quod si genuinus est locus, vetusto aliquo codice, suis distinctionibus instructo, et Symmachi fortasse Bibliotheca deprompto, usum Origenem fuisse dicendum est. Ordo ille quo dispositos habemus psalmos LXX Senum diligentia debetur, si Hilarius Pictaviensem audimus. Scribit enim ille psalmos primum dispersos et inordinatos, ab Esdra deinde in unum volumen fuisse collectos, et a Septuaginta demum interpretibus in numerum et ordinem fuisse redactos. Hoc si sit, post Esdræ tempora in quinque libros partitum fuerit Psalterium ab Hebræis, quemadmodum factum refert Epiphanius. lib. *de Ponder. et Mens.* cap. 5. Id commentum refellit Hieronymus in Præfat. in psalmos juxta Hebraicam veritatem, ad Sophronium : *Nos, inquit, Hebræorum auctoritatem secuti, et maxime apostolorum, qui semper in novo Testamento psalmodum librum nominant, unum asserimus psalmodum volumen.* Conciliabitur uterque, si in quibusdam Hebræorum codicibus hæc obtinuisse distinctionem dicamus secus in aliis. Nec quicquam evincit Hieronymus hoc argumento, unicum esse psalmodum volumen, fatebitur quippe Epiphanius unicum esse volumen, at in libros quinque distributum. Quamdā in Psalterio Latino divisionem obtinuisse sua ætate satis indicat Hieronymus initio epistolæ 24, ad Marcellam ; ea vero ejusmodi fuerit, incertum est. Notandum istud Hieronymi ex procemio Commentariorum ipsius in psalmos : *Psalmi, inquit, qui prætitulati esse non videntur, apud Hebræos pro uno psalmo habentur.* Præter quintuplicem istam Psalterii divisionem, in viginti partes sectum illud exhibent veteres Græcorum Liturgiæ et Euchologia. Partes illæ *καθόματα* appellantur, quasi dicas *sessiones.* Nec Latina Veteri Testamenti editio certam habuit divisionem. Ea quæ nunc usurpatur per versus distinctio recentissima et hodie vel heri nata : antiquior distinctio per capita. Prior illa in Latinis primum inducta libros Hebræos Græcosque pervasit ; posterior hæc a Latinisne, an Græcis profecta sit, non liquet. Ex antiquis Patribus nullus plane Scripturæ loca depromens versuum vel capitum hodie receptorum numerum notavit. Augustinus quidem ita Bibliorum versus videtur distinxisse, ut sex dictiones unusquisque versus contineret ; sed id Augustiniano codici videtur fuisse peculiare, non omnibus commune. Libros Scripturæ plerosque, et fortasse omnes per versus distinxit Hieronymus, sed hodiernæ distinctionis nulla apud eum exstant vestigia. Quod si recentis per capita divisionis, quæ tota insedit Biblia, ætatem quæras, ante sexcentos annos repertam eam responderim, eam certe tenuit Theophylactus, qui ante undecimi sæculi finem floruit, ut declarat *ἐκθέσεις*, quas Evangelii præfixit ; et illam etiam hac ætate vetusti præferunt manuscripti. Hieronymo tamen recentiorum putamus. Eandem fere ac Hebræi in dividendo Veteri Testamento rationem servarunt Syri, Samaritani et Coptitæ, sed peculiarem suam sibi distinctionem habent. Genesim in 1534 versus distribuunt Hebræi ; Syri in 4509. Samaritanorum et Coptitarum divisionem notavit Kircherus in Prodomo Copto. Dixi de Veteri Testamento, accedamus ad Novum. Vetustissimam Novi Testamenti Græci divisionem esse reperio,

a rien de juste, rien de saint sans Jésus-Christ, et il n'y a pas de vraie patience, dont il ne soit pas l'essence, parce qu'il est le soutien d'Israël. On peut aussi sans impiété faire l'application du même texte au père.

« Seigneur, qu'ils soient confondus, tous ceux qui vous abandonnent et s'éloignent de vous. » *Jerem. xvii, 13*. Quiconque pèche, par cela même qu'il pèche, abandonne Jésus-Christ, et en abandonnant le Fils, il abandonne également le Père. Celui qui est injuste est loin de la justice, celui qui est souillé est loin de la sainteté, le guerrier est loin de la paix, dès que

quelqu'un est sous la puissance de l'ennemi il devient étranger à la rédemption, et celui qui est hors de la sagesse de Dieu a abandonné la vraie sagesse. Or la prophétie nous enseigne ce qu'il doit advenir à tous ceux qui délaissent le Seigneur : « Qu'ils soient confondus tous ceux qui vous abandonnent en s'éloignant de vous, » qu'ils soient d'autant plus confondus, qu'ils s'éloignent davantage. « Qu'ils soient inscrits sur la terre. » Tous les hommes sont inscrits, les saints dans le ciel, et les pécheurs sur la terre. Jésus dit à ses disciples : « Réjouissez-vous, parce que vos noms sont écrits dans les cieux. »

Christo, neque sanctum sine eo, neque patiens, quod in se non habet Christum; ipse est enim sustentatio Israel. Si autem ad Patrem et hoc retuleris, non impie intelligis.

« Domine, omnes qui te derelinquunt, confundantur discedentes. » *Jerem. xvii, 13*. Unusquisque nostrum quando peccat, per ea quæ peccat, Christum relinquit; relinquens autem Filium, relinquit et Patrem. Injustus a justitia longe est, pollutus a sanctimonia, bellator a pace, et qui sub potestate

inimici esse incipit a redemptione fit alienus, et qui extra sapientiam Dei est sapientiam Dei derelinquit. Docens itaque nos propheta, quid de omnibus, qui Dominum deserunt, sit futurum, ait : « Universi qui te derelinquunt, confundantur discedentes, » hoc est, quantum deserunt, tantum confundantur discedentes. « Super terram scribantur. » Omnes homines describuntur, sancti in cælo, peccatores super terram. Dicit ad discipulos Jesus : « Gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt

quæ est per titulos, qui et ἐπιγραφὰι et λήμματα. Tituli dividebantur in κεφάλαια, seu περιχοπὰς, περιχοπαί in στίχους seu commata, seu cola, quæ et incisa et cæsa. Στίχοι autem, seu versus sensu fere definiabantur, ita ut breviores essent nonnulli, alii longiores, et summam demum στίχων in fine libri collecta, quemadmodum et ἔκθεσις τῶν λήμμάτων initio, annotabatur. Quod in variis autem codicibus στιχομετρίαι, variant, ex eo evenit, quod pro captu suo librarii sententias ultro citrove definirent, et interductu distinguerent. Titulus integrum aliquod argumentum complectebatur; κεφάλαιον certam aliquam argumenti hujus partem; στίχος periodum ab alia distinctam determinatamve sententiam. Falluntur multi, qui quotiescunque περιχοπήν aliquam designant Patres, ad divisionem tum temporis vulgo receptam eos respexisse putant: sæpissime enim memora a reliquo contextu, ad libitum ac pro tempore divulsa hac voce nuncupabant. In vulgatis codicibus certi erant tituli in aliquot capita distributi, quæ capita versuum numerum determinatum exhiberent. Rem exemplum illustrabit. Matthæi liber divisus est in titulos LXXVIII. Hi tituli κεφάλαια quoque ab Euthymio, et OECUMENIO, aliisque appellantur, et in manus scriptis et excusis quibusdam libris suo ordine editi exstant. Primus est περὶ τῶν μάγων, alter περὶ τῶν ἀναρεθόντων παιδίων et reliqui δεῖνεις: κεφάλαια autem habuit CCCLV, juxta Ammonium, Eusebium, et Tatianum. Suidas, Ματθαῖος ἔχει τετλοὺς εἴη, κεφάλαια τρεῖς. Στίχων autem varium numerum varii repræsentant codices; alii βε', alii βεξ'. Neutiquam ergo audieudus Casaubonus, qui veteribus idem fere κεφάλαιον fuisse docet, ac nobis hodie versiculum. Quamvis enim κεφάλαιον et capitalum aliquando pro versu uno sumatur, vel si proprie loqui decet versum unum complectatur, ejusmodi tamen κεφάλαια hic non intelligit Casaubonus, sed illa in quæ Novi Testamenti tituli distributi sunt: nostrorum autem versiculorum numerus antiquorum κεφαλαίων numerum triplo circiter superat. At veterum στίχοι hodiernis breviores erant. Eustathius Antiochenus libro *De Engastrimytho* a Joan. VIII, 59, adix, 31, στίχους numerat 135, cum recentior partitio 72 solum habeat. Origenes apud Eusebium scribit posteriores duas Joannis Epistolas centum versiculos vix absolvere, cum partitio hodierna 29 tantum versus complectatur. At Novi Fœderis στιχομετρίαι secundæ Epistolæ triginta, tertię quatuor et triginta tribuunt. Recentior vero divisio et Latinis codicibus profecta Græcos demum occupavit. Sane tota hæc distinguendi ratio ex auctorum librorumque arbitrio pependit. Libri quidam peculiare nobis repræsentant Evangeliorum distinctionem. Lucæ Evangelium in 83 capita distribuit Euthymius; Ammonius in capita 343; distinctio Latina vetus in capita 107; hodierna in 24; Ambrosius in titulos 164; Beda in capita 193. Receptissima tamen et vetustissima distinctio ea fuit quam invexit Ammonius, quæque apud Suidam expressa est, eam quippe Cæsarius Nazianzeni frater et Epiphanius agnoscunt. Eadem quoque in reliquorum Novi Testamenti librorum distinctione varietas reperitur. Latina porro Novi Fœderis distinctioni cœva videtur. Id vero Latinis moris fuit, ut longiora Novi Testamenti capita in septem partes, breviora in quatuor distribuerent: easque partes litteris alphabeticis signarent: id quod in excusis etiam Novi Fœderis libris sæpe servatur. Dixi στιχομετρίαι librorum Novi Testamenti colligi fuisse solitam et ascribi. Hoc in Veteri quoque Testamento a Syris, Samaritanis, Judæis Græcis, et Latinis factum est. Nec in sacris solum Libris, sed in exoticis etiam Græcis et Latinis usurpatum. Id erudite probat Salmasius in Prolegom. ad Solin.; id quoque declarant lemmata præfixa Asconii Pediani commentationibus in Cornelianam aliasque Tullii orationes; declarant et præfationes Digestorum Justiniani, Aristotelis, Zenonis, Chryssippi, aliorumque librorum per versus fuisse distinctos ex Laertio notum est. Traditum sibi a Judæis dividendorum versuum et colligendorum rationem Arabes quoque retinuerunt. Alcoranus per capita et versus divisus est; versuum et litterarum numerus in fine collectus et ascriptus: sed prior ille variat, nec eundem semper co-